
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменений в постановление 
Администрации города Яровое 
Алтайского края от 28.06.2021 № 485 «Об 
утверждении Положения о порядке и 
условиях 
дополнительных 
поддержки в 
предельного индекса платы граждан за 
коммунальные услуги на территории 
города Яровое Алтайского края»

“I

предоставления 
мер социальной 

целях соблюдения

В соответствии с ч.5 ст.20 Федерального закона от 06.10. 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправление в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства РФ от 14.11.2022 № 2053 "Об особенностях индексации 
регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о 
внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации", 
с целью обеспечения дополнительных мер социальной поддержки граждан на 
территории муниципального образования город Яровое Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации города Яровое Алтайского 
края от 28.06.2021 № 485 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки в целях 
соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги на 
территории города Яровое Алтайского края» (с изм. от 05.08.2021 № 584, от 
17.08.2021 № 604, от 28.09.2021 № 709, от 13.04.2022 № 292, от 30.06.2022 
№ 504) изменения согласно приложению.

2. МБУ «Инфоцентр г.Яровое» опубликовать настоящее постановление в 
газете «Яровские вести».



3. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.12.2022.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации города В.А.Татиевский



Приложение 
к постановлению Администрации 

города Яровое Алтайского края 
от Л^^ЛОЛЗ №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Администрации города Яровое Алтайского края от 

28.06.2021 № 485 «Об утверждении Положения о порядке и условиях 
предоставления дополнительных мер социальной поддержки в целях 

соблюдения предельного индекса платы граждан за коммунальные услуги на 
территории города Яровое Алтайского края» (в редакции постановлений от 

05.08.2021 № 584, от 17.08.2021 № 604, от 28.09.2021 № 709, от 13.04.2022 № 
292, от 30.06.2022 №504)

1. В пункте 1.1 Положения после слов «предельных цен на твердое 
топливо - уголь» дополнить словами «, дрова для печного отопления жилых 
домов»;

2. В пункте 1.2 Положения после слов «в случае превышения размера 
платы за уголь» дополнить словом «, дрова»;

3. В пункте 1.3 Положения абзац второй изложить в новой редакции: 
«Компенсацию с целью соблюдения предельных индексов в связи с

увеличением утвержденных предельных цен на уголь, дрова имеют право 
получить собственники жилого помещения вне зависимости от уровня доходов, 
доли жилого помещения в собственности, наниматели жилого помещения по 
договору найма жилых помещений либо члены их семей, а также иные лица, 
зарегистрированные в соответствующем жилом помещении на территории 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, при 
приобретении твердого топлива (угля, дров) для печного отопления жилых 
домов при отсутствии центрального отопления в данном жилье».

4. В пункте 1.8 Положения после слова «Компенсация» дополнить 
словами «(за исключением Компенсации на оплату угля и дров в целях печного 
отопления жилых домов)»;

5. В пункте 2.1.1 Положения:
- абзац первый и подпункт а) изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Для целей оформления компенсации с целью соблюдения 

предельных индексов в связи с увеличением утвержденных предельных цен на 
уголь, дрова заявитель предоставляет в отдел по труду и социальным вопросам 
Администрации города Яровое Алтайского края по адресу: г.Яровое, ул. 
Гагарина 7, каб.406):

а) Заявление по форме приложения 1.1.1 и/или1.1.2»;
- дополнить пункт после подпункта е) подпунктом ж) следующего 

содержания: «ж) Платежные документы, подтверждающие факт оплаты в 
расчетном месяце твердого топлива (дров), с детализацией его цены и объема 
(в случае оформления компенсации на покупку дров)»;



6. Пункт 4.1.1 Положения изложить в следующей редакции:
«4.1.1. На оплату твердого топлива (угля, дров) в целях печного отопления 

жилых домов в связи с увеличением утвержденных предельных цен на уголь, 
дрова - отделом по труду и социальным вопросам Администрации города 
Яровое на основании предоставляемых гражданами платежных документов о 
приобретении твердого топлива (угля, дров).»

7. Пункт 4.3 Положения изложить в следующей редакции:
«4.3. Расчетный размер компенсации в целях соблюдения предельного 

индекса платы граждан за коммунальные услуги за расчетный месяц 
определяется по формуле:

С = Ску + Стт, где:
С - расчетный размер компенсации (руб.);
Ску - расчетный размер компенсации за коммунальные услуги за 

расчетный месяц (за исключением реализации угля, дров в целях печного 
отопления) в соответствии с пунктом 4.3.1 настоящего Положения (руб.);

Стт - расчетный размер компенсации на оплату твердого топлива (угля, 
дров) в целях печного отопления жилого помещения, (руб.).»

8. Пункт 4.3.2 Положения изложить в следующей редакции:
«4.3.2. Расчетный размер компенсации на оплату твердого топлива в 

целях печного отопления жилого помещения ( угля, дров) (Стт) определяется 
по формуле:

Стт=Урп.<ТрГ1.Тдоптг),где:
Vpn - расчетный объем потребления твердого топлива в целях печного 

отопления жилого помещения в расчетном месяце. При расчете компенсации 
на дрова расчетный объем потребления учитывается в плотной массе, т.е. в 
случае приобретения дров в складочной массе к фактическому объему 
приобретения применяется коэффициент перевода в плотную массу 0,7;

Тртг - цена за твердое топливо (уголь, дрова) в соответствии с 
платежными документами, представленными согласно п. 2.1.1 настоящего 
Положения, не превышающая утвержденную на расчетный месяц цену за 
твердое топливо (уголь, дрова), утвержденную для соответствующего 
муниципального образования управлением Алтайского края по 
государственному регулированию цен и тарифов (руб.);

Тдоптг - расчетная цена за твердое топливо (уголь, дрова), 
обеспечивающая в расчетном месяце соблюдение на территории 
муниципального образования предельного индекса изменения размера платы 
граждан за коммунальные услуги, утвержденного указом Губернатора 
Алтайского края для соответствующего муниципального образования (руб.), 
рассчитывается по формуле:

Тдоп гг = Тб„ * (100%+ИКУмомакс) / 100%, где:
Тбгг - цена за твердое топливо (уголь, дрова) за базовый месяц с учетом 

предоставляемых с целью соблюдения предельного индекса компенсаций в 
базовом периоде за единицу коммунальной услуги при их наличии (руб.).

ИКУмомакс - предельный индекс, утвержденный указом Губернатора 
Алтайского края для соответствующего муниципального образования 
Алтайского края на период, соответствующий расчетному(ым) месяцу(ам).



В целях реализации настоящего Положения при расчете размера 
компенсации Стт значение Т10"^ применяется в соответствии с таблицей:

Таблица

Допустимые цены на твердое топливо в целях печного отопления

№п/п
Вид твердого 

топлива в целях 
печного отопления

Тдоп1-Г
Расчетный период

01-12.2022-
31.12.2023

Ед.изм. Тдоптг

1 Уголь рядовой 3601,99 руб./т
2 Уголь сортовой 4464,81 руб./т
3 Уголь концентрат 5034,28 руб./т
4 Дрова 1448,24 руб./т

Расчетным месяцем при определении размера компенсации на оплату 
твердого топлива в целях печного отопления жилых домов (угля, дров) 
является месяц, в котором Получатель приобрел уголь, дрова.

Плата за коммунальную услугу в связи с приобретением твердого 
топлива в целях печного отопления жилых домов рассчитывается:

- в пределах утвержденных предельных максимальных цен на твердое 
топливо (уголь, дрова);

- исходя из фактических объемов потребления, но не выше утвержденных 
норм твердого топлива (угля, дров) для продажи населению в соответствии с 
постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания от 
30.04.2015 № 108 «О нормах твердого топлива для продажи населению, 
используемых при предоставлении мер социальной поддержки»:

каменный уголь - 64,0 килограмма на один квадратный метр общей 
площади жилого помещения в год;

бурый уголь - 88,0 килограмм на один квадратный метр общей 
площади жилого помещения в год;

дрова на отопление жилого помещения без использования угля (в 
плотной массе) - 0,180 куб. м на один квадратный метр общей площади жилого 
помещения в год;

дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого 
помещения (в плотной массе) - 0,058 куб. м на один квадратный метр общей 
площади жилого помещения в год.

- исходя из фактической площади жилого дома, но не более краевых 
стандартов нормативной площади жилого помещения, используемых при 
предоставлении мер социальной поддержки, утвержденных постановлением 
Алтайского краевого Законодательного Собрания от 04.06.2012 № 239:

для одиноко проживающего гражданина - в размере 33 кв. метров общей 
площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из двух человек, - в размере 21 кв. 
метра общей площади жилого помещения;



для одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, 
проживающей в городском округе, - в размере 18 кв. метров общей площади 
жилого помещения;

В случаях, если потребитель является получателем компенсаций (льгот) 
на оплату коммунальных услуг, предоставляемых за счет средств федерального 
либо краевого бюджета, расчетный размер компенсации в целях соблюдения 
предельного индекса снижается пропорционально доле, компенсированной из 
федерального либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом: 

Кльгот/тт = Стт * (1 - ДЭЛтт / ПЛАТАтт), где:
Кльгот/тт - размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса 

для потребителей, получающих компенсации (льготы) на оплату твердого 
топлива (угля и(или) дров), предоставляемых за счет средств федерального 
либо краевого бюджета (за исключением получателей субсидий, 
предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации);

ДЭЛтт- денежный эквивалент компенсаций (льгот) на оплату твердого 
топлива (угля и(или) дров), предоставляемых за счет средств федерального 
либо краевого бюджета на соответствующее жилое помещение на основании 
платежного(ых) документа(ов), в соответствии с которым(и) осуществляется 
расчет компенсации на оплату твердого топлива в целях печного отопления 
(Стт);

ПЛАТАтт - плата за твердое топливо (уголь и(или) дрова), 
подтвержденная платежными документами, представленными Получателем в 
соответствии с настоящим Положением.

Сведения о размере денежного эквивалента компенсаций (льгот) на 
оплату твердого топлива, предоставляемых за счет средств федерального либо 
краевого бюджета на соответствующее жилое помещение (ДЭЛтт), 
Администрация города Яровое Алтайского края запрашивает в краевом 
государственном казенном учреждении управлении социальной защиты 
населения.»

9. Приложение 1.1.1 к Положению изложить в следующей редакции:

В Администрацию города Яровое 
Алтайского края от

(фамилия, имя, отчество)

Адрес регистрации

Паспорт: серия номер

Кем выдан



Дата выдачи «___»____________
________ г.
Телефон

Эл. почта

(при наличии)

снилс

ИНН

ЗАЯВЛЕНИЕ №______________
Прошу предоставить денежную компенсацию в связи с увеличением

утвержденных предельных цен на твердое топливо: 
___________________________________________ (указать нужное: уголь, дрова 
на отопление, дрова на растопку ) на жилое помещение, расположенное по 
адресу:_________________________________________________________________
__________ , в связи с фактом превышения установленного предельного 
индекса цен на твердое топливо.

Тип отопления (отметить нужное):
____ печное с использованием угля

печное с использованием угля и дров на растопку

____ печное с использованием дров.
Отсутствие центрального отопления в жилом помещении подтверждаю. 

К заявлению прилагаю следующие документы:
а) Документы, удостоверяющие личность собственника (нанимателя),

проживающего на территории города Яровое Алтайского края.» (копия 
паспорта) на___ л._

б) - Сведения о регистрации по месту жительства заявителя и всех
зарегистрированных членов семьи (копия паспорта/справка о регистрации по 
месту жительства) на___л..

в) Документы, подтверждающие правовые основания владения и/или
пользования жилым помещением с информацией о его площади, права на 
которое не зарегистрированы в Едином государственном реестре 
недвижимости на___ л. .

Примечание: Отдел по труду и социальным вопросам Администрации 
города Яровое Алтайского края в рамках межведомственного взаимодействия 
запрашивает в Управлении Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Алтайскому краю выписку на жилое 
помещение из Единого государственного реестра недвижимости.

г) Реквизиты лицевого счета в кредитной организации для перечисления 
Компенсации на л.;



д) Платежные документы с расшифровкой наименования марки угля,
подтверждающие факт оплаты приобретенного после 1 июня 2022 года в 
расчетном месяце твердого топлива (угля), с детализацией его цены и объема - 
для целей получения компенсации на оплату угля на____ л.;

е) Платежные документы, подтверждающие факт оплаты в расчетном
месяце твердого топлива (дров), с детализацией его цены и объема на_____ л..

Денежную компенсацию прошу выплачивать (по выбору):
путем зачисления на мой банковский счет согласно прилагаемых 

реквизитов;
через отделение федеральной почтовой связи №

Я обязуюсь в течение 10 дней извещать Администрацию города Яровое 
Алтайского края об утрате (приобретении) права собственности (пользования) 
жилым помещением, изменении данных лицевых счетов в кредитных 
организациях, изменении лицевых счетов жилого помещения, окончании срока 
регистрации на территории города Яровое.

Предупрежден(а) об ответственности за полноту и достоверность сведений, 
содержащихся в представленных документах, а также о том, что в случае 
выявления недостоверности указанных сведений теряю право на получение 
Компенсации.

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных». Персональные данные предоставляются для обработки с целью 
предоставления Компенсации и для установления и осуществления иных мер 
социальной поддержки путем их сбора, систематизации, накопления, хранения, 
уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том 
числе передачи).

Согласие на обработку персональных данных действует с даты настоящего 
согласия в течение всего срока предоставления денежной компенсации и в 
течение пяти лет после прекращения предоставления денежной компенсации.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании письменного заявления в произвольной форме, что является 
основанием для прекращения денежной компенсации.

По истечении срока действия согласия персональные данные подлежат 
уничтожению.

Выражаю согласие на информирование по номеру телефона, указанному в 
настоящем заявлении, в соответствии с требованиями Федерального закона от 
07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи».

За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них 
сведений несу ответственность.

«___ »______________20 ___ г. ______________________

(дата) 
заявителя)

(подпись) (Ф.И.О.



Документы
принял_______________________________________

(должность специалиста, Ф.И.О.) 
«___»_______________20___ г.

(дата) (подпись)».

10. Дополнить Положение Приложением 1.1.2 в следующей редакции:

В Администрацию города Яровое 
Алтайского края от собственника жилого 
помещения, расположенного по адресу: 
г.Яровое, _______________________________ ,

(фамилия, имя, отчество собственника)

Адрес регистрации_______________________

Паспорт: серия______ номер______________
Кем выдан______________________________

Дата выдачи «___ »_____________ ______ г.
Телефон________________________________
Эл. почта________________________________

(при наличии)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
на выплату денежной компенсации иному лицу, зарегистрированному в 

жилом помещении собственника.

Прошу выплачивать денежную компенсацию в связи с увеличением 
утвержденных предельных цен на твердое топливо (уголь, дрова в целях 
печного

(нужное подчеркнуть) 
отопления жилого помещения) на жилое помещение, расположенное по адресу:
 5 
зарегистрированному в нем лицу

(фамилия, имя, отчество, зарегистрированного лица)

К заявлению прилагаю копию паспорта собственника жилого помещения 
- на л.;



Я обязуюсь в течение 10 дней известить Администрацию города Яровое 
Алтайского края об утрате (приобретении) права собственности на жилое 
помещение.

Подтверждаю согласие на обработку персональных данных в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных». Персональные данные предоставляются для обработки 
с целью предоставления денежной компенсации.

Согласие на обработку персональных данных действует с даты 
настоящего согласия в течение всего срока предоставления денежной 
компенсации и в течение пяти лет после прекращения предоставления 
денежной компенсации.

Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на 
основании письменного заявления в произвольной форме, что является 
основанием для прекращения денежной компенсации.

По истечении срока действия согласия персональные данные подлежат 
уничтожению.

Выражаю согласие на информирование по номеру телефона, указанному 
в настоящем заявлении, в соответствии с требованиями Федерального закона от 
07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи».

За достоверность предоставленных документов и содержащихся в них 
сведений несу ответственность.

«___»______________20___г.______________________

(дата)
(Ф.И.О. собственника)

(подпись)


